



Institutioner for forberedende grunduddannelse
FGU Danmark

Orientering om ændringsforslag til finanslovsforslaget for 2025

Regeringen, Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre har den 22. november 2024 indgået aftale om finansloven for 2025.

Børne- og Undervisningsministeriet orienterer i nærværende brev om regeringens ændringsforslag til finanslovsforslaget for 2025 på Børne- og Undervisningsministeriets område samt eventuelle øvrige beslutninger med betydning for uddannelsernes økonomiske rammer.

Der tages forbehold for eventuelle ændringer frem mod den endelige vedtagelse af finansloven for 2025, som forventes den 12. december 2024.

Ændringsforslag til finanslovsforslaget for 2025 kan læses på Økonomistyrelsens [hjemmeside](#) for nærmere information om pris- og lønniveauerne.

1. Opregning til forventet pris- og lønniveau for 2025

Taksterne på finansloven er opregnet til det forventede pris- og lønniveau for 2025. Takster for taxametertilskud vedrørende ordinære forløb (driftstilskud), udslusning, afsøgningsforløb, kombinationsforløb og vejledningstilskud er opregnet med udgangspunkt i det generelle pris- og lønindeks svarende til 3,0 pct. Takster for forsørgelse er opregnet med udgangspunkt i tilpasningsprocenten svarende til 3,9 pct. Grundtilskuddene til institutioner for forberedende grunduddannelse er opregnet med udgangspunkt i forbrugerprisindekset svarende til 1,2 pct.

Vi henviser til Økonomistyrelsens [hjemmeside](#) for nærmere information om pris- og lønniveauerne.

2. Nye initiativer på ændringsforslaget

Der er ikke initiativer på ændringsforslaget med konsekvenser for takst-udviklingen på den forberedende grunduddannelse.

3. december 2024
Sagsnr.: 24/36695

Departementet
Frederiksholms Kanal 25
1220 København K

Telefon: +45 33 92 50 00
www.uvm.dk

CVR-nr.: 20453044

Etablering af brobygningsforløb på FGU

Etablering af brobygningsforløb på FGU i Aftale mellem regeringen, Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Konservativ Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige om styrket FGU som en hovedvej for de 43.000 unge uden uddannelse og beskæftigelse af november 2023 blev det besluttet at oprette brobygningsforløb på FGU. Dette er indarbejdet på finanslovsforslaget på § 20.83.01. ved oprettelse en særskilt takst til brobygningsforløb på FGU. På denne baggrund afskaffes afsøgningsforløb til 10. klasses elever og erstattes af brobygningstilbuddet.

4. Initiativer fra tidligere finanslove med konsekvenser for takstudviklingen på finanslovsforslaget for 2025

Aftale om styrket FGU som en hovedvej for de 43.000 unge uden uddannelse og beskæftigelse

I ovenstående aftale blev der afsat midler til varige takstløft til FGU, som træder i kraft i 2025:

- Styrkelse af FGU-institutionernes økonomi: Der er afsat 135,0 mio. kr. til et varigt tilskudsløft af FGU. I 2025 og frem udmøntes 60 pct. af midlerne til et løft af taksterne til ordinære forløb, og 40 pct. af midlerne udmøntes som et løft af grundtilskud pr. institution. Dette svarer til et takstløft på ca. 10 pct. på ordinære forløb og 44 pct. på taksten for grundtilskud pr. institution.
- Varigt løft af udslusningstilskuddet: Udslusningstilskuddet hæves med 10 pct.
- Styrkelse af egu-sporet: Vejledningstilskuddet pr. påbegyndt egu-forløb hæves med ca. 35 pct.
- Økonomiske barrierer for ophold på skolehjem og certifikater: Fra 2025 og frem løftes taksterne til ordinære forløb med ca. 0,5 pct. med henblik på, at FGU-institutionerne kan finansiere elevernes egenbetaling af ophold på skolehjem samt udgifter ved certifikater og kørekort.

5. Øvrige initiativer

Investeringsrammer

Investeringsrammer på Børne- og Undervisningsministeriets område omfatter institutioner for erhvervsrettet uddannelse, institutioner for almen-gymnasiale uddannelser, voksenuddannelsescentre og institutioner for forberedende grunduddannelse. Investeringsrammerne indebærer, at der på finansloven fastsættes et loft for institutionernes samlede investeringsbudget. På finansloven for 2025 er loftet for institutionernes samlede investeringer sat til 1.458,3 mio. kr. årligt i 2025-2028.

6. Yderligere information

Eventuelle spørgsmål til ændringsforslag til finanslovsforslaget for 2025
kan rettes til undertegnede.

Side 3/3

Med venlig hilsen

Mathilde Svane Madsen
Fuldmægtig
Direkte tlf. +45 30 60 36 63
Mathilde.svane.madsen@uvm.dk